UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VÂN HỒ

Số: 105/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vân Hồ, ngày 07 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an

về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan,

doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng nhu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh,

trật tự trong tình hình mới” năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-CAT-XDPT ngày 30/3/2022 của Công an tỉnh

Sơn La về việc thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng

Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ

quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng nhu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật

tự trong tình hình mới” năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ ban hành kế

hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, chỉ huy các Đội

nghiệp vụ Công an huyện, Công an các xã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận

thức và hành động cho cán bộ chiến sỹ về thực hiện công tác xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Đẩy mạnh hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục kết hợp chặt chẽ giữa

phòng ngừa đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, làm giảm tội phạm và tệ nạn xã

hội đến mức thấp nhất, bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội,

phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của huyện.

3. Đảm bảo 100% cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tham gia đăng ký đạt

tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo thông tư 124/2021/TT-BCA ngày

28/12/2021 của Bộ công an. Chỉ tiêu phấn đấu 95% trở lên đạt “an toàn về ANTT”.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 250-BCA-V05

ngày 15/6/2020 của Bộ Công an; Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 17/8/2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 291/KH-CAT-XDPT ngày 15/9/2020 của

Công an tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 07, giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số

66/KH-UBND ngày 03/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La năm 2022.

2. Gắn việc thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 03/3/2022  của

UBND tỉnh với việc đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011

của Ban Bí thư khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” và Kế hoạch số 135-KH/TU ngày

12/4/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44 –KL/TU ngày

2

22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09 – CT/TU

của Ban bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị định số 06/2013/NĐ-

CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ, Thông tư số 46/2014/TT- BCA ngày

12/3/2014 của Bộ Công an về “Bảo vệ cơ quan doanh nghiệp”…

3. Công an huyện được phân công hướng dẫn, theo dõi, phụ trách, quản lý

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thường xuyên đổi mới

nội dung, hình thức, phương pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc phù hợp với tình hình thực tế, đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT,

trong đó tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật;

vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động, giáo viên, học sinh và

nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm, tham gia giữ

gìn trật tự an toàn xã hội; tập trung phòng ngừa không để phát sinh các nguyên

nhân, điều kiện gây phức tạp về ANTT; gây bức xúc trong quần chúng nhân dân.

Nâng cao chất lượng hoạt động điều tra, xử lý tin báo, tố giác tội phạm, đảm bảo

chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về xử lý tội phạm.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các nghị quyết, chương trình,

kế hoạch, quy chế, quy định phối hợp liên tịch giữa công an với MTTQ, các ban,

ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Nâng cao nhận

thức trách nhiệm về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cho lãnh đạo, thủ

trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; ý thức cảnh giác cho cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động, học sinh về phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các

hành vi vi phạm pháp luật trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và nhân rộng

các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

5. Kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo

vệ ANTQ ở công an cấp huyện và Công các xã. Quan tâm tạo điều kiện về kinh

phí, trang thiết bị, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn…đáp ứng

được nhu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Công an huyện tăng cường phối hợp

với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp

vụ, pháp luật, hướng dẫn hoạt động cho lực lượng chuyên trách, bán chuyên trách

và các tổ chức quần chúng tham gia đảm bảo ANTT theo hướng “Tự phòng, tự

quản, tự bảo vệ và tự hòa giải” chú trọng bồi dưỡng kiến thức về ANTT và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

6. Tổ chức kiểm tra, đánh giá phân loại, sơ kết, củng cố, xây dựng, nhân

rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và thực hiện

Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo ANTT và xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phát huy những ưu điểm, kinh nghiệm hay,

cách làm sáng tạo, hiệu quả, kịp thời khắc phục những tồn tại, bất cập trong quá

trình triển khai Chỉ thị số 07, đồng thời thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin,

báo cáo theo quy định.

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, chỉ đạo đơn

vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQ, DN, cơ sở giáo dục, phối hợp với Công an huyện

tiếp tục rà soát, thống kê danh sách các CQ, DN, cơ sở giáo dục cấp huyện, cấp xã

quản lý để thống nhất triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày

28/12/2021 của Bộ Công An quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự";

tổ chức ký cam kết và đăng ký phấn đấu củng cố 100% bản, tiểu khu, 100% xã, cơ

quan, doanh nghiệp, nhà trường thuộc đơn vị mình quản lý đạt tiêu chuẩn “An toàn

về an ninh, trật tự”.

2. Các ngành, các cấp, các đoàn thể, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ

sở giáo dục có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an rà soát, đánh

giá hiệu quả các mô hình điển hình tiên tiến phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong

CQ, DN, CSGD; đề xuất sơ kết, tổng kết các mô hình điển hình tiên tiến; nhân rộng

hoặc duy trì 01 mô hình bảo vệ an ninh trật tự có hiệu quả thiết thực trong CQ, DN,

CSGD; loại bỏ mô hình hoạt động kém hiệu quả.

3. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Công an huyện: Đánh giá, xếp loại mức

độ hoàn thành nhiệm vụ của các phòng, ban, ngành, UBND các xã, các đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc huyện. Không xét khen thưởng đối với các cơ quan, đơn

vị không triển khai, hoặc triển khai chưa hiệu quả, chưa đạt chỉ tiêu các chuyên đề

về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022.

4. Công an huyện tham mưu cho UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng chống tội

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc chỉ đạo

tăng cường công tác kiểm tra, việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07; Thông tư

124/2021/TT-BCA trên địa bàn huyện đảm bảo theo chỉ tiêu nghị quyết Đại hội Đảng

bộ huyện giao nhiệm kỳ 2020 - 2025 và hằng năm. Định kỳ tổng hợp đánh giá kết quả

thực hiện báo cáo chủ tịch UBND huyện, Công an tỉnh theo quy định.

Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thẩm định, xét phân loại xã, cơ

quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; đánh

giá, xếp loại mức hoàn thành nhiệm vụ của các phòng, ban, ngành, UBND các xã,

các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc và các hội có tính chất đặc thù trên địa

bàn huyện.

Chủ động phối hợp rà soát các mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQ, DN, CSGD; xây dựng kế hoạch mở các lớp tập

huấn nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ, lực lượng nòng cốt, tổ chức quần chúng

làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong CQ, DN, CSGD.

4

5. Phòng Giáo dục  và Đào tạo đôn đốc, hướng dẫn các nhà trường trên địa

bàn huyện thực hiện.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo Ban Chỉ

đạo (qua Công an huyện) cho ý kiến chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan và Chủ tịch UBND các xã chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các nội dung của

Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Phòng PV05 Công an tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Ban Dân vận huyện ủy;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

 - Các cơ quan đoàn thể của huyện;

- BCĐ PCTP XDPT bảo vệ ANTQ huyện;

- Công an huyện;

- Các CQ, DN, CSGD trên địa bàn huyện;

- UBND các xã;

- Lưu: VT, CAH (50b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hợp Cường

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2022-04-08T08:46:41+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Hợp Cường<cuongnh.sgtvt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2022-04-08T10:10:54+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!